to et constanti experientia comprobatur, artes liberales tunc maxime floruisse, cum incolmis honor et sapiens iudicium philosophiæ stetit; neglectas vero et prope oblitteratas iacuisse, inclinata atque erroribus vel ineptis implicita philosophia.—Quapropter etiam physicæ disciplinæ quæ nunc tanto sunt in prætio, et tot preclaré inventis, singularem ubique crient admirationem sui; ex restituta veterum philosophia non modo nihil detrimenti, sed plurimum præsidii sunt habituræ. Illarnm enim fructuosæ exercitatio ni et incremento non sola satis est consideratio factorum, contemplatioque naturæ, sed, cum facta constiterint, altius assurgendum est, et danda solerte opera naturis rerum corporearum agnoscendis, investigandisque legibus, quibus parent, et principiis, unde ordo illarum, et unitas in varietate, et mutua affinitas in diversitate proficiscuntur. Quibus investigationibus mirum quantam philosophia scholastica vim et lucem et opem est allatura, si sapienti ratione tradatur.

Qua in re et illud monere iuvat, nonnissi per summam iniuriam eidem philosophiæ vitio verti, quod

lla, pues, que en siendo contrastada por razones contrarias, carezca algunas veces de medios efficaces de defensa, cuya falta á nadie debe de importar sino á sí propia. Y no es esto decir que desaprobemos el estudio de los sábios que aplican las fuerzas de su ingenio y erudicion y el tesoro de los nuevos descubrimientos, á cultivar la filosofía, pues tal estudio sabemos bien que conduce á la perfeccion de las doctrinas; sino que se ha de cuidar que en tal estudio no se cifre todo, ni aun la parte principal de este ejercicio. Otro tanto puede decirse de la sagrada Teología la cual es ciertamente grato ver cómo es ayudada por varias maneras é ilustrada de la erudicion; pero lo que ella pide con absoluta necesidad, es ser tratada segun el estilo usado por los Escolásticos, de forma que se junten en ella la revelacion y la razon, para continuar siendo alcázar inexpugnable de la Fé (1).

De aquí que muchos de los que cultivan las ciencias filosóficas, para cumplir su saludable intento de restaurar en nuestros dias la filosofía, con felicísimo acierto han empezado por restablecer la doctrina esclarecida de Tomás de Aquino, y restituirle su antiguo debido honor, estudio en que prosiguen constantes. Tambien sabemos con grande ale-

naturalium scientiarum profectui et ineremento aduersetur. Cum enim scholastici, Sanctorum Patrum sententiam secuti, in Antrophologia passim tradiderint, humanam intelligentiam nonnisi et rebus sensibilibus ad noscendas res corpore materiaque carentes evehi, sponte sua intellexerunt, nihil esse philosopho utilius, quám naturæ arcana diligenter investigare, et in rerum phisicarum studio diu multumque versari. Quod et facto suo confirmarunt: nam S. Thomas, B. Albertus Magnus, aliique scholasticorum principes, non ita se contemplationi philosophiæ dediderunt, ut non etiam multum operæ in naturalium rerum cognitione collocarint: imo non pauca sunt in hoc genere dicta eorum et scita, quæ recentes magistri probent, et cum veritate congruere fatantur. Præterea, hac ipsa ætate, plures iisque insignes scientiarum phisicarum doctores palam aperteque testantur, inter certas ratasque recentioris physicæ conclusiones, et philosophica scholæ principia nullum veri nominis pugnam existere.